

亨通光电 (600487) / 通信设备

量子通信商用加速, 集成服务商转型战略稳步推进

评级: 买入(维持)

市场价格: 22.90

目标价格: 28

分析师: 李伟

执业证书编号: S0740516110001

Email: liwei@r.qlzq.com.cn

分析师: 陈宁玉

执业证书编号: S0740517020004

Email: chenning@r.qlzq.com.cn

联系人: 樊生龙

电话: 021-20315180

Email: fansl@r.qlzq.com.cn

基本状况

总股本(百万股)	1,241
流通股本(百万股)	1,241
市价(元)	22.90
市值(百万元)	28,425
流通市值(百万元)	28,425

股价与行业-市场走势对比



相关报告

公司盈利预测及估值

指标	2014A	2015A	2016E	2017E	2018E
营业收入(百万元)	10471.13	13622.31	20246.39	26320.31	31584.37
增长率 yoy%	21.89%	30.09%	48.63%	30.00%	20.00%
净利润	344.16	572.82	1390.57	2201.53	2801.62
增长率 yoy%	18.25%	66.44%	142.76%	58.32%	27.26%
每股收益(元)	0.28	0.46	1.12	1.77	2.26
每股现金流量	-0.31	0.51	0.60	1.29	2.07
净资产收益率	8.4%	13.1%	25.0%	29.7%	28.8%
P/E	77.9	46.8	19.3	12.2	9.6
PEG	0.9	0.7	0.6	0.6	0.6
P/B	6.5	5.8	4.7	3.6	2.8

备注:

投资要点

- **事件:** 公司近期接连发布两份公告: 1) 公司与中国联通签订《量子通信战略合作协议》, 通过联合研发、信息及产品共享合作方式, 探讨量子保密通信在现网业务中承载能力和可用性分析, 并促进量子保密通信的实际应用。2) 子公司电信国脉中标中国移动 2017-2018 传输管线工程施工服务集中采购项目, 本次中标中国移动工程建设项目, 将有力推动公司由产品供应商向全价值链集成服务商的战略转型, 有利于推动公司整体盈利能力。
- **联合中国联通, 加速量子通信产业商用化。** 公司此前已先后成立“北邮-亨通量子光电子学与弥聚子论联合实验室”和“江苏亨通问天量子信息研究院”, 致力于量子通信高端光器件及量子通信网络应用等方面的研究。2017年1月, 公司承建的江苏省宁苏量子干线建设工程项目被江苏省经济和信息化委员会纳入基础设施建设试点项目, 量子通信业务的先期布局取得了实质性突破。此次与运营商进一步开展合作, 将加速公司在量子通信领域的实验成果向实际应用转化的进程, 有望推动整个量子通信产业加速发展。
- **光纤光缆供需缺口依旧, 光纤价格有望继续坚挺。** 由于商务部自 2015 年以来对上游光棒实施反倾销政策, 进口光棒价格上涨 15%~30%, 国内光棒自给率不到 80%, 光棒的紧缺直接导致光纤光缆的产出与实际需求之间存在缺口。根据移动和电信公布的集采方案, 2017 年光纤光缆的需求较 2016 年上升 15%~20%, 在商务部反倾销政策有望延续的预期之下, 光纤光缆的供需缺口依然难以填补, 相应地, 光纤价格有望继续坚挺, 光纤市场景气度亦将持续。
- **“光棒-光纤-光缆-ODN”一体化优势明显, 业绩弹性较大。** 亨通光电是国内光纤光缆行业六巨头之一, 光纤光缆产销量连续多年稳居全国前三甲, 全球市场份额位列第四, 逐步完成“光棒-光纤-光缆-ODN”产业链一体化布局, 在产业链的核心环节光预制棒领域, 预计 2017 年产能约 1500 吨, 位居全国前二。在 2017 年中国电信集采招标中, 中标份额第一, 体现了公司在行业内的领先地位。公司光纤光缆主业拥有完整的“产品-运营-服务”产业链优势, 在光棒供应吃紧的情况下, 业绩弹性较大。
- **连续中标电缆、光缆项目, 转型集成服务商。** 公司完成对电信国脉及万山电力的控股收购, 实现从通信、电力产品向系统集成和工程规划、勘察、设计、施工、网络优化、运维等全业务推进延伸, 使得公司由产品供应商向全价值链集成服务商战略转型。公司近期接连中标电缆、光缆项目, 同时定增草案在 2017 年 1 月获得通过, 切入新能源汽车、智慧社区、大数据分析等领域, 加速转型战略的实施和落地。
- **盈利预测与投资建议:** 我们预计 2017~2018 年公司的净利润分别为 22 亿元和 28 亿元, 对应摊薄 EPS 分别为 1.77 元和 2.26 元。我们维持公司“买入”评级, 6 个月目标价 28 元, 对应 2018 年 PEx15.6。
- **风险提示:** 1) 光纤光缆需求下降的风险; 新业务拓展不及预期的风险。

图表 1: 财务模型摘要

利润表	2014	2015	2016E	2017E	2018E	财务指标	2014	2015	2016E	2017E	2018E
营业收入	10,471.1	13,622.3	20,246.4	26,320.3	31,584.4	成长性					
减: 营业成本	8,436.4	10,818.9	15,876.3	19,987.6	23,710.4	营业收入增长率	21.9%	30.1%	48.6%	30.0%	20.0%
营业税费	35.5	63.6	70.9	92.1	110.5	营业利润增长率	21.0%	101.4%	152.4%	66.1%	28.0%
销售费用	497.1	637.8	947.5	1,231.8	1,478.1	净利润增长率	18.2%	66.4%	142.8%	58.3%	27.3%
管理费用	732.8	922.0	1,370.7	1,781.9	2,138.3	EBITDA增长率	17.7%	50.8%	54.0%	53.8%	24.8%
财务费用	333.0	389.7	279.2	293.2	310.2	EBIT增长率	19.9%	60.1%	84.5%	58.2%	26.1%
资产减值损失	48.3	73.3	88.0	105.6	126.7	NOPLAT增长率	13.8%	51.2%	76.1%	51.8%	25.5%
加: 公允价值变动收益	-2.9	2.2	-0.5	-	-	投资资本增长率	5.8%	20.9%	28.6%	25.8%	24.4%
投资和汇兑收益	9.9	56.2	257.3	279.7	268.7	净资产增长率	46.1%	16.3%	26.3%	33.0%	31.6%
营业利润	367.9	741.0	1,870.5	3,107.7	3,978.8	利润率					
加: 营业外净收支	89.8	72.8	148.0	88.0	88.0	毛利率	19.4%	20.6%	21.6%	24.1%	24.9%
利润总额	457.7	813.8	2,018.5	3,195.7	4,066.8	营业利润率	3.5%	5.4%	9.2%	11.8%	12.6%
减: 所得税	74.2	120.5	343.2	543.3	691.4	净利润率	3.3%	4.2%	6.9%	8.4%	8.9%
净利润	344.2	572.8	1,390.6	2,201.5	2,801.6	EBITDA/营业收入	9.6%	11.1%	11.5%	13.6%	14.2%
资产负债表	2014	2015	2016E	2017E	2018E	EBIT/营业收入	7.0%	8.6%	10.6%	12.9%	13.6%
货币资金	1,900.2	2,334.6	4,049.3	5,264.1	6,316.9	运营效率					
交易性金融资产	-	0.5	-	-	-	固定资产周转天数	94	82	55	42	34
应收账款	2,789.1	3,524.8	5,852.0	7,607.7	9,129.2	流动营业资本周转天数	162	141	145	165	173
应收票据	369.6	437.5	554.7	721.1	865.3	流动资产周转天数	248	243	237	256	265
预付账款	192.3	235.6	235.6	235.6	235.6	应收账款周转天数	83	78	78	87	90
存货	2,662.0	3,326.3	4,784.7	6,023.7	7,145.6	存货周转天数	83	80	72	74	75
其他流动资产	181.3	411.7	875.4	1,300.6	1,669.0	总资产周转天数	384	368	330	331	330
可供出售金融资产	110.0	125.0	110.0	110.0	110.0	投资资本周转天数	291	254	214	209	218
持有至到期投资	-	-	-	-	-	投资回报率					
长期股权投资	304.1	473.6	300.0	300.0	300.0	ROE	8.4%	13.1%	25.0%	29.7%	28.8%
投资性房地产	-	1.1	-	-	-	ROA	3.1%	4.5%	7.7%	9.9%	10.8%
固定资产	3,047.2	3,146.0	3,090.3	3,000.1	2,891.5	ROIC	8.7%	12.5%	18.1%	21.4%	21.4%
在建工程	263.1	120.1	60.1	30.0	15.0	费用率					
无形资产	370.3	389.3	368.1	348.2	329.6	销售费用率	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%
其他非流动资产	50.4	639.6	1,107.8	1,538.4	1,913.0	管理费用率	7.0%	6.8%	6.8%	6.8%	6.8%
资产总额	12,388.4	15,482.2	21,647.9	26,739.4	31,180.7	财务费用率	3.2%	2.9%	1.4%	1.1%	1.0%
短期债务	3,665.5	3,375.4	7,096.2	8,795.9	10,494.7	三费/营业收入	14.9%	14.3%	12.8%	12.6%	12.4%
应付账款	1,169.6	1,953.3	2,174.8	2,738.0	3,248.0	偿债能力					
应付票据	1,843.2	1,133.2	1,739.9	2,190.4	2,598.4	资产负债率	63.2%	65.7%	67.5%	65.7%	63.1%
其他流动负债	410.2	1,195.5	1,216.2	1,238.9	1,264.0	负债权益比	171.5%	191.7%	207.6%	191.6%	171.3%
长期借款	344.0	501.0	701.0	701.0	701.0	流动比率	1.10	1.27	1.25	1.30	1.31
其他非流动负债	95.9	1,592.8	100.1	100.1	100.1	速动比率	0.74	0.85	0.88	0.93	0.94
负债总额	7,824.8	10,175.3	13,918.5	17,079.9	20,090.2	利息保障倍数	2.19	2.99	7.70	11.60	13.83
少数股东权益	469.5	690.5	975.4	1,426.3	2,000.1	分红指标					
股本	413.8	1,241.3	1,241.3	1,241.3	1,241.3	DPS(元)	0.04	0.03	0.22	0.35	0.45
留存收益	3,684.9	3,390.0	4,487.4	6,248.6	8,489.9	分红比率	13.6%	6.1%	20.0%	20.0%	20.0%
股东权益	4,563.6	5,306.9	6,704.0	8,916.2	11,731.3	股息收益率	0.2%	0.1%	1.0%	1.6%	2.1%
现金流量表	2014	2015	2016E	2017E	2018E	业绩和估值指标	2014	2015	2016E	2017E	2018E
净利润	383.4	693.3	1,390.6	2,201.5	2,801.6	EPS(元)	0.28	0.46	1.12	1.77	2.26
加: 折旧和摊销	277.1	353.0	182.1	185.1	187.2	BVPS(元)	3.30	3.72	4.62	6.03	7.84
资产减值准备	48.3	73.3	88.0	105.6	126.7	PE(X)	77.9	46.8	19.3	12.2	9.6
公允价值变动损失	-2.9	-2.2	-0.5	-	-	PB(X)	6.5	5.8	4.7	3.6	2.8
财务费用	305.8	297.0	454.7	279.2	293.2	P/FCF	-35.0	1,244.6	-128.2	38.6	15.4
投资收益	-9.9	-56.2	-257.3	-279.7	-268.7	P/S	2.6	2.0	1.3	1.0	0.8
少数股东损益	39.3	120.5	284.8	450.9	573.8	EV/EBITDA	12.4	17.0	14.8	10.1	8.5
营运资金的变动	-824.6	-599.8	-3,490.5	-2,555.1	-2,219.3	CAGR(%)	90.5%	69.5%	33.1%	22.1%	17.1%
经营活动产生现金流	227.5	1,156.8	-1,523.6	401.6	1,511.6	PEG	0.9	0.7	0.6	0.6	0.6
投资活动产生现金流	-750.2	-1,130.4	401.3	234.7	223.7	ROIC/WACC	1.0	1.4	2.0	2.4	2.4
融资活动产生现金流	393.3	605.8	1,862.0	966.1	828.3	REP	1.5	1.7	1.3	0.9	0.8

来源: 中泰证券研究所

投资评级说明：

	评级	说明
股票评级	买入	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 15%以上
	增持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 5%~15%之间
	持有	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在-10%~+5%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数跌幅在 10%以上
行业评级	增持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在 10%以上
	中性	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在-10%~+10%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数跌幅在 10%以上
备注：评级标准为报告发布日后的 6~12 个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的相对市场表现。其中 A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准；香港市场以摩根士丹利中国指数为基准，美股市场以标普 500 指数或纳斯达克综合指数为基准（另有说明的除外）。		

重要声明：

中泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证券监督管理委员会许可的证券投资咨询业务资格。本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。

本报告基于本公司及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，反映了作者的研究观点，力求独立、客观和公正，结论不受任何第三方的授意或影响。但本公司及其研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，且本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，可能会随时调整。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。本报告所载的资料、工具、意见、信息及推测只提供给客户作参考之用，不构成任何投资、法律、会计或税务的最终操作建议，本公司不就报告中的内容对最终操作建议做出任何担保。本报告中所指的投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。

市场有风险，投资需谨慎。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

投资者应注意，在法律允许的情况下，本公司及其本公司的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为这些公司正在提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司及其本公司的关联机构或个人可能在本报告公开发布之前已经使用或了解其中的信息。

本报告版权归“中泰证券股份有限公司”所有。未经事先本公司书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制。如引用、刊发，需注明出处为“中泰证券研究所”，且不得对本报告进行有悖原意的删节或修改。